
Pag.  1 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2133 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
PO COORDINAMENTO CONTABILE E ORGANIZZAZIONE EVENTI 
 
 

REG. DET. DIR. N. 2133 / 2014 
 
prot. corr. n. 20° - 10/9/7/4 - 2014  
sez. 2161 
 
OGGETTO: ex Pescheria - Salone degli Incanti: rimozione n. 38 banchi per l'esposizione/vendita del 
pesce con smontaggio, trasporto e stoccaggio all'interno del deposito comunale di via Cumano. 
Spesa Euro 10.126,00.- Iva inclusa. Impegno di Euro 10.126,00.- Iva inclusa. prot. corr. n. 20° - 
10/9/7/4 - 2014   sez. 2161. 
 

IL RESPONSABILE DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 
premesso  

che nell'anno 2002, a seguito della ristrutturazione e riconversione dell'ex Pescheria, n. 53 - residui - 
vecchi banchi marmorei per l'esposizione/vendita del pesce erano stati ricoverati nelle ex cucine della 
dismessa caserma Duca delle Puglie di via Cumano; 
 
che, in occasione della mostra “Tra il dire e il fare … I disegni del mare“, tenutasi nell'autunno 2010, 
sono stati ricollocati nell'ex Pescheria n. 2 banchi; 
 
che, in occasione della mostra “KounellisTrieste” conclusasi il 2 febbraio u.s., sono stati ricollocati 
nella suddetta sede espositiva, su richiesta dell'artista Jannis Kounellis ai fini della realizzazione della 
sua opera, n. 36 banchi (che sono stati prelevati dai depositi, puliti, riassemblati, stuccati e resi stabili 
mediante una struttura metallica di sostegno, il tutto a cura di una ditta specializzata);  
 
che, pertanto allo stato attuale, sono presenti nell'ex Pescheria n. 38 banchi; 
 

considerato  
che, nel mese di luglio, è in programma nella suddetta sede espositiva la manifestazione ITS 2014 e il 
promotore della stessa, l'Associazione culturale EVE, ha comunicato con nota dd. 22.4.2014 che la 
presenza dei banchi rende impossibile l'organizzazione e il regolare svolgimento della manifestazione, 
chiedendo lo sgombero degli stessi; 



Pag.  2 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2133 

 

che, a seguire, nel mese di agosto e nell'autunno, l'ex Pescheria ospiterà alcune mostre istituzionali, in 
merito alle quali è emersa la non compatibilità degli allestimenti con la presenza dei banchi del pesce; 
 

richiamata la relazione dell’Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport - prot. corr. 
n. 20° - 10/9/7/1 - 2014 in merito alla quale la Giunta comunale, nella seduta dd. 30.5.2014, ha 
espresso parere favorevole alla rimozione dei banchi dall’ex Pescheria - Salone degli Incanti per il solo 
periodo di svolgimento della manifestazione ITS 2014, dando mandato agli uffici di verificare la 
fattibilità dello spostamento degli stessi all’interno dell’ex Magazzino Vini; 
 

considerato 
che, a seguito dei contatti intercorsi con la Fondazione CRTrieste in merito allo spostamento 
temporaneo dei vecchi banchi del pesce all’interno dell’ex Magazzino Vini, sono emerse alcune 
difficoltà logistiche tali da indurre ad accantonare tale possibilità; 

 
che, quale unica alternativa percorribile, è stato individuato lo spazio delle ex cucine della dismessa 
caserma Duca delle Puglie di via Cumano, ove i banchi del pesce era già depositati fino a settembre 
2013; 
 

ritenuto, pertanto, di provvedere con urgenza alla rimozione dei n. 38 banchi collocati nell’ex 
Pescheria - Salone degli Incanti affidando tale servizio ad Azetainiziative S. Coop. r.l., già affidataria, in 
occasione della mostra di Jannis Kounellis, del servizio di ritiro dal deposito di via Cumano dei vecchi 
banchi del pesce, ripristino degli stessi, trasporto e collocazione nell'ex Pescheria - Salone degli 
Incanti, servizio svolto con professionalità, cura ed attenzione, elementi che, in questo contesto, 
rivestono particolare importanza considerato che l'edificio dell'ex Pescheria è assoggettato alle 
vigenti disposizioni di tutela da parte del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, ai 
sensi del D.L. n. 42/2004, e che i vecchi banchi marmorei, come manifestato dalle locali 
Soprintendenze ai Beni architettonici e paesaggistici e ai Beni storici, artistici e etnoantropologici, 
possono essere ritenuti anch'essi beni soggetti a tutela;  
 

visto il preventivo di spesa dd. 27.6.2014, presentato da Azetainiziative S. Coop. r.l. (con sede 
operativa a San Dorligo della Valle - TS - in via J. Ressel 5 - p.Iva 00978770329), conservato in atti, per 
il servizio di smontaggio, trasporto, dall’ex Pescheria - Salone degli Incanti al deposito di via Cumano, 
e stoccaggio dei banchi nello spazio delle ex cucine della dismessa caserma Duca delle Puglie, ove 
verranno adeguatamente collocati e coperti al fine di preservarne al meglio la conservazione, per un 
importo complessivo di Euro 8.300,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 10.126,00.- Iva inclusa);  
 

dato atto dell’urgenza di procedere in considerazione dell’imminenza della decorrenza della 
concessione dell’ex Pescheria - Salone degli Incanti all’Associazione culturale EVE per l’allestimento 
della manifestazione “ITS 2014”; 
 

rammentato che, dal 1° gennaio 2014 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e, pertanto, in tale periodo si possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

dato atto che la spesa complessiva di Euro 10.126,00.- Iva inclusa viene assunta nel rispetto del 
limite dei sei dodicesimi delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato e trova 
copertura sul capitolo 1609 relativo all’anno 2014; 



Pag.  3 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2133 

 

 
richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 

Deliberazione consiliare n. 78 dd. 4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione 
di spese in economia per l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare 
l’articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui 
i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 
 

considerato che il servizio di cui trattasi non supera l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa 
e riguarda la manutenzione di beni mobili comunali prevista nell’elenco di cui all’articolo 4, lett. C) del 
suddetto Regolamento; 
 

dato atto, inoltre, che la spesa assunta con il presente provvedimento non rientra nelle 
tipologie di spesa (quali relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza) soggette 
alle limitazioni di cui all'articolo articolo 6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122; 
 

accertato, inoltre, che non risultano in MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) forniture di servizi aventi le caratteristiche sopra specificate; 
 

precisato che si provvederà a dare comunicazione dello spostamento dei banchi alle locali 
Soprintendenze ai Beni architettonici e paesaggistici e ai Beni storici, artistici e etnoantropologici; 

 
ritenuto  

di approvare la spesa complessiva di Euro 10.126,00.- Iva inclusa per il servizio di smontaggio, 
trasporto dall’ex Pescheria  - Salone degli Incanti al deposito di via Cumano, e stoccaggio dei banchi 
nello spazio delle ex cucine della dismessa caserma Duca delle Puglie, ove verranno adeguatamente 
collocati e coperti al fine di preservarne al meglio la conservazione; 
 
di affidare alla Azetainiziative S. Coop. r.l. (con sede operativa a San Dorligo della Valle - TS - in via J. 
Ressel 5 - p.Iva 00978770329), il servizio in questione per l’importo complessivo di Euro 8.300,00.- 
Iva esclusa (pari ad Euro 10.126,00.- Iva inclusa);  
 
di dare atto che, stati le modalità concordate per l’effettuazione del servizio, la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali DUVRI non è necessaria; 
 

visti l’articolo 107, comma 3, lettera d), l’articolo 147bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 e l’articolo 131 del vigente Statuto comunale circa la competenza dell’adozione dell’atto; 
 

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 11/2014 dell'Area Educazione, Università, 
Ricerca, Cultura e Sport, con la quale è stato conferito alla dott.ssa Francesca Locci l'incarico di 
Posizione Organizzativa “Coordinamento Contabile e Organizzazione Eventi” a decorrere 
dall’1.5.2014, fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi 
rispetto alla fine del mandato stesso, 

DETERMINA 
 

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 10.126,00.- Iva inclusa per il servizio di smontaggio, 
trasporto dall’ex Pescheria  - Salone degli Incanti al deposito di via Cumano, e stoccaggio dei 



Pag.  4 / 4 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 0406754035 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: LOCCI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Anna Maria Ruocco Tel: 0406758329 E-mail: RUOCCO@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 2133 

 

banchi nello spazio delle ex cucine della dismessa caserma Duca delle Puglie, ove verranno 
adeguatamente collocati e coperti al fine di preservarne al meglio la conservazione; 

2. di affidare ad Azetainiziative S. Coop. r.l. (con sede operativa a San Dorligo della Valle - TS - in via 
J. Ressel 5 - p.Iva 00978770329) il servizio di cui al punto 1., per l’importo complessivo di Euro 
8.300,00.- Iva esclusa (pari ad Euro 10.126,00.- Iva inclusa); 

3. di dare atto che, stati le modalità concordate per l’effettuazione del servizio, la redazione del 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali DUVRI non è necessaria; 

4. di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.126,00.-  al capitolo di seguito indicato: 
 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 00001609 

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A CURA 
DELL'AREA CULTURA E 

SPORT - rilevante IVA 
(604-001) 

M0001 00019 1311 00604 00001 C 10.126,00  

 
5. di dare atto che la spesa assunta con il presente provvedimento non rientra nelle tipologie di spesa 

(quali relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza) soggette alle limitazioni 
di cui all'articolo articolo 6, comma 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 
2010, n. 122. 

 
IL RESPONSABILE DI  

POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(dott.ssa Francesca Locci) 

 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: LCCFNC65S67L424U
DATA FIRMA: 29/06/2014 17:56:57
IMPRONTA: A031A6AFD25A7180669E411A7522379344AA59EF5AFB888F9A489C1D6DB02FD5
          44AA59EF5AFB888F9A489C1D6DB02FD5525B7B86908FAECF6F0D5B50DC8343B8
          525B7B86908FAECF6F0D5B50DC8343B886CDDF57A176624CF33A494FF680DEAD
          86CDDF57A176624CF33A494FF680DEAD9F78CB034A3B4D679A2E548CE83C123E


